1
SOMAX Ambiental & Acústica ltda.  –  Divisão Acústica    e-mail: somax@somaxbrasil.com.br   http: //www.somaxbrasil.com.br
Rua do Alpiste nº 1025   -    Mercado São Sebastião   -   Rio de Janeiro   -   RJ   -   Brasil   -   cep  21011.010    -    tel: (55) (21) 2584-6549   -    fax: (55) (21) 2584-2457
Os isoladores de vibrações SL e SM são produzidos em cooperação tecnológica com
a KINETICS NOISE CONTROL, sendo do tipo “housed” (com carcaça), com molas de
alta deflexão, projetados com dispositivo, ajustável, para limitar o movimento vertical
durante a partida ou parada do equipamento suportado.
SL - HOUSED SPRINGS

in/mm
C
in/mm
D
in/mm
E
in/mm
F
in/mm
G
in/mm
H
in/mm
K
in/mm
SL-35A Blue 35/16 1.57/39 6.12/155 2.12/54 3.50/89 .37/10 1.06/27 - .25/6 5.63/143 .31/8
SL-70A Green 70/32 1.41/35 6.12/155 2.12/54 3.50/89 .37/10 1.06/27 - .25/6 5.63/143 .31/8
SL-120A Gray 120/55 1.23/30 6.12/155 2.12/54 3.50/89 .37/10 1.06/27 - .25/6 5.63/143 .31/8
SL-220A Brown 220/100 1.12/27 6.12/155 2.12/54 3.50/89 .37/10 1.06/27 - .25/6 5.63/143 .31/8
SL-370A Orange 370/165 1.01/25 6.12/155 2.12/54 3.50/89 .37/10 1.06/27 - .25/6 5.63/143 .31/8
SL-500A Beige 500/225 1.00/25 6.12/155 2.12/54 3.50/89 .37/10 1.06/27 - .25/6 5.63/143 .31/8
SL-600A Chrome 600/275 1.00/25 6.12/155 2.12/54 3.50/89 .37/10 1.06/27 - .25/6 5.63/143 .31/8
SL-700A Beige/White 700/315 1.00/25 6.12/155 2.12/54 3.50/89 .37/10 1.06/27 - .25/6 5.63/143 .31/8
SL-805A Chrome/White 805/365 1.00/25 6.12/155 2.12/54 3.50/89 .37/10 1.06/27 - .25/6 5.63/143 .31/8
SL-250C Blue 250/115 1.84/46 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 7.50/191 .44/12
SL-450C Green 450/205 1.59/39 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 7.50/191 .44/12
SL-625C Black 625/285 1.49/37 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 7.50/191 .44/12
SL-800C Gray 800/365 1.36/33 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 7.50/191 .44/12
SL-1000C Red 1000/455 1.21/29 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 7.50/191 .44/12
SL-1250C Brown 1250/565 1.14/28 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 7.50/191 .44/12
SL-1700C Orange 1700/770 1.00/25 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 7.50/191 .44/12
SL-2200C Org/Gray 2200/998 1.00/25 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 7.50/191 .44/12
SL-2465C Blue 2465/1118 1.00/25 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 7.50/191 .44/12
SL-2865C Blue/Gray 2865/1300 1.00/25 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 7.50/191 .44/12
SL-3500C Blue/Brown 3500/1588 1.00/25 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 7.50/191 .44/12
A SOMAX juntamente com Kinetics Noise Control estão continuamente desenvolvendo a qualidade dos nossos produtos.
Nos reservamos o direito de efetuar modificações nos dados aqui informados sem a obrigatoriedade de qualquer aviso prévio.
3
SOMAX Ambiental & Acústica ltda.  –  Divisão Acústica    e-mail: somax@somaxbrasil.com.br   http: //www.somaxbrasil.com.br

in/mm
C
in/mm
D
in/mm
E
in/mm
F
in/mm
G
in/mm
H
in/mm
K
in/mm
SM-250C Blue 250/115 1.79/46 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/50 .75/19 7.50/190 .44/12
SM-450C Green 450/205 1.54/39 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/50 .75/19 7.50/190 .44/12
SM-625C Black 625/285 1.44/37 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/50 .75/19 7.50/190 .44/12
SM-800C Gray 800/365 1.31/33 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/50 .75/19 7.50/190 .44/12
SM-1000C Red 1000/455 1.15/29 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/50 .75/19 7.50/190 .44/12
SM-1250C Brown 1250/565 1.09/28 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/50 .75/19 7.50/190 .44/12
SM-1700C Orange 1700/770 1.00/25 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/50 .75/19 7.50/190 .44/12
SM-2200C Orange/Gray 2200/998 1.00/25 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/50 .75/19 7.50/190 .44/12
SM-2465C Blue 2465/1118 1.00/25 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/50 .75/19 7.50/190 .44/12
SM-2865C Blue/Gray 2865/1300 1.00/25 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/50 .75/19 7.50/191 .44/12
SM-3500C Blue/Brown 3500/1588 1.00/25 9.00/229 3.50/89 5.00/127 .62/16 .75/19 2.00/50 .75/19 7.50/191 .44/12
A SOMAX juntamente com Kinetics Noise Control estão continuamente desenvolvendo a qualidade dos nossos produtos.
Nos reservamos o direito de efetuar modificações nos dados aqui informados sem a obrigatoriedade de qualquer aviso prévio.
4
SOMAX Ambiental & Acústica ltda.  –  Divisão Acústica    e-mail: somax@somaxbrasil.com.br   http: //www.somaxbrasil.com.br

in/mm
C
in/mm
D
in/mm
E
in/mm
F
in/mm
G
in/mm
H
in/mm
K
in/mm
SM-2500D Brown 2500/1130 1.14/29 12.75/324 3.50/89 5.25/133 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 11.25/286 .50/13
SM-3400D Orange 3400/1540 1.00/25 12.75/324 3.50/89 5.25/133 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 11.25/286 .50/13
SM-4400D Orange/Gray 4400/1995 1.00/25 12.75/324 3.50/89 5.25/133 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 11.25/286 .50/13
SM-4930D Blue 4930/2230 1.00/25 12.75/324 3.50/89 5.25/133 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 11.25/286 .50/13
SM-5730D Blue/Gray 5730/2559 1.00/25 12.75/324 3.50/89 5.25/133 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 11.25/286 .50/13
SM-7000D Blue/Brown 7000/3170 1.00/25 12.75/324 3.50/89 5.25/133 .62/16 .75/19 2.00/51 .75/19 11.25/286 .50/13
A SOMAX juntamente com Kinetics Noise Control estão continuamente desenvolvendo a qualidade dos nossos produtos.
Nos reservamos o direito de efetuar modificações nos dados aqui informados sem a obrigatoriedade de qualquer aviso prévio.